



zelena istra



GODIŠNJI
IZVJEŠTAJ
2011.

NAČELA DJELOVANJA ZELENE ISTRE



Djelovanje za opće dobro

Zelena Istra obavlja djelatnost od javnog interesa koja je u skladu s vrednotama propisanim Ustavom RH. Provođenjem te djelatnosti ostvaruje se znatna dodana društvena vrijednost kojom se podiže kvaliteta života pojedinca i unapređuje razvoj šire društvene zajednice. Korisnici djelatnosti Zelene Istre nisu unaprijed određeni i to mogu biti svi, bez obzira na spol, rasu, vjersku ili političku opredijeljenost, pripadnost društvenim skupinama itd. Djelovanje za opće dobro ni uz koje uvjete ne može služiti postizanju dobiti.

Transparentnost

Zbog svoje odgovorne društvene uloge i korištenja donacija građana i sredstava iz javnih izvora financiranja, Zelena Istra striktno primjenjuje načela transparentnosti i odgovornosti u radu. Ta se načela primjenjuju u unutarnjoj organizaciji, odnosima s članovima i članicama, u odnosima s javnošću, u provedbi projekata i programa, u izvještajima o izvorima financiranja i načinu trošenja sredstava udruge. Nadzor nad primjenom navedenih standarda provodi Upravni odbor.

Nezavisnost

Nezavisnost djelovanja udruge temelji se na nezavisnosti od državnih institucija na svim razinama upravljanja, te od političkih stranaka i poslovnog sektora. Zelena Istra strogo vodi računa o izbjegavanju bilo kakvog sukoba interesa unutar Upravnog odbora i aktivnog članstva.

Etički pristup pribavljanju sredstava potrebnih za rad udruge

S obzirom da sudjeluje u stvaranju istinske demokracije, da ukazuje na propuste i mogućnosti napretka na području participativne demokracije, da vrši nadzor nad primjenom pozitivnih propisa, te na svoju ulogu u izgradnji društvenog kapitala, Zelena Istra posebnu pažnju posvećuje izboru donatora koji ni u kom slučaju ne smiju ugrožavati nezavisnost rada udruge ili na bilo koji način utjecati na njenu politiku. Osim toga, djelovanje donatora ne smije biti u sukobu s vrijednostima koje promiče Zelena Istra.

Zagovaranje participativne demokracije

Sudionička demokracija je model upravljanja društvom kojim se nastoji uključiti javnost u odlučivanje o pitanjima koja utječu na kvalitetu života, što im zastupnička demokracija ne omogućava. Zelena Istra zagovara nužnost uključivanja javnosti u postupke odlučivanja, promičući time i socijalnu koheziju, solidarnost i društvenu pravednost i težeći boljoj kvaliteti života za sve. Temeljni instrument sudioničke demokracije je dijalog s civilnim društvom kao organiziranim dijelom javnosti. Krajnji cilj dijaloga s javnošću i njenim organiziranim dijelom su bolje odluke, bliže općem javnom interesu.

Primjena načela održivosti u radu

Zelena Istra u svom uredu primjenjuje, u okviru mogućnosti, načela održivosti i to primjenom načela energetske učinkovitosti i štednje i reduciranjem potrošnje materijala. Aktivni članovi i članice Zelene Istre djeluju na tom području i vlastitim primjerom.

IZVJEŠTAJ O RADU U 2011. GODINI

Program rada za 2011. godinu uspješno je ostvaren. Evaluaciju provedbe Operativnog plana za 2011. godinu objavili smo na internetskoj stranici udruge <http://www.zelena-istra.hr/?q=node/368>

Operativni plan za 2012. godinu usvojen je na sjednici Upravnog odbora 23.12.2011. godine.

Radi ostvarivanja svojih ciljeva, Zelena Istra aktivnosti provodi u okviru dugoročnih programa: Program Zelenog telefona, Program jačanja uloge javnosti u procesu donošenja odluka iz područja zaštite okoliša, Program edukacije o pravilnom postupanju s otpadom, Program zaštite prirode i bioraznolikosti, Eko partner program, Program edukacije, Program promicanja korištenja obnovljivih izvora energije i uštede energije

U prosincu 2011. godine završila je trogodišnja institucionalna potpora

Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva, koja je udruzi dodijeljena na temelju programa edukacije javnosti o pravilnom postupanju s otpadom, programa jačanja uloge javnosti u okolišnom odlučivanju i Zelenog telefona. Trogodišnja potpora je omogućila za poslužavanje nove osobe na poslovima administrativno-financijskog voditelja, odnosno odvajanje upravljačkih od operativnih poslova, reorganizaciju rada ureda i izuzimanje administrativnih poslova iz obaveza ostalih zaposlenika/ca. Takav preustroj unutarnje organizacije otvorio je put ka djelomičnoj specijalizaciji za dio poslova dok se preostali nužni poslovi, za koje ne postoje posebna radna mjesta, i dalje dijele među zaposlenima i volonterima. Razvojna dinamika udruge bila je vrlo izražena uz institucionalnu potporu. Zbog manje opterećenosti projektnim aktivnostima, više vremena posvećeno je održavanju postojećih i uspostavi novih partnerskih odnosa.

Tijekom godine provodili smo 8 projekata i prijavili 11 novih projekata: 4 na natječaje EU u sklopu IPA programa, 3 na natječaje ministarstava, 2 na natječaje Nacionalne zaklade, po 1 na natječaje HEP-a i Zagrebačke banke (6 kao nositelji projekata, 3 kao partner na projektu). Od toga je 6 projekata dobilo podršku donatora, 1 nije, a za preostala 4 se odgovor očekuje tijekom 2012..

Travanj 2012. godine
Pripremila: Dušica Radojčić



I. PROGRAM ZELENOG TELEFONA

Zeleni telefon za područje Istarske županije - 15 godina podrške građanima u zaštiti okoliša

2011. godine smo obilježili 15 godina djelovanja Zelenog telefona! Tijekom godine smo primili ukupno **264** prijava građana, što je u prosjeku 20 poziva mjesečno. Najzastupljenije kategorije i ove su godine bile otpad, zelenilo i razno. Na otpad se odnosilo 99, odnosno 37,5% poziva građana. To je 6% više u odnosu na proteklu godinu. Građani najčešće prijavljuju divlja odlagališta otpada ili traže informacije o načinu zbrinjavanja pojedinih vrsta otpada. Na drugom mjestu bila je kategorija zelenilo s 48, odnosno 19,7% poziva, a na trećem kategorija razno s 37, odnosno 14% poziva. Značajan porast poziva ove godine bilježimo u kategoriji životinje, koja je na četvrtom mjestu s čak 27, odnosno 8% poziva, dok je tijekom 2010. godine u istoj bilo samo 3% poziva. U kategoriji zraka primili smo 14, odnosno 5,3% poziva. Navodimo primjer prijave zagađenja zraka nekih tvornica, kao što je tvornica Hain iz Buzeta ili Istracement iz Pule. Takve slučajeve odmah smo prijavljivali Inspekciji zaštite okoliša i neki su bili uspješno riješeni. U kategoriji voda primili smo 13 poziva građana, a odnosili

su se na zatrpavanja lokvi, onečišćenje mora otpadnim vodama iz industrijskih pogona, ispuštanje otpadnih voda u tlo itd.

Zeleni telefon je poticaj da se zakon na području zaštite okoliša provodi u praksi i mnogi su slučajevi protiv pravnih i privatnih osoba tijekom 2011. godine našom intervencijom riješeni. Jedan od takvih slučajeva bila je i devastacija okoliša speleološkog objekta Val dell'Arno na području Grada Vodnjana u kojem su, unatoč našem upozorenju, zbog protuzakonitog djelovanja Hrvatske šume – Šumarija Pula kažnjene s 50.000 kn kazne! Ovaj primjer ističemo i zbog dobre suradnje s Inspekcijom zaštite prirode i djelatnicima Policijske postaje u Puli. Dokaz je to kako, nažalost, institucije, koje bi trebale poštivati zakon i osiguravati da ga poštuju i svi drugi, vrlo često same krše zakone o zaštiti okoliša i prirode, a za to gotovo nikad nisu kažnjene.

U 2011. godini poslali smo ukupno 64 dopisa - prijava i zahtjeva za in-

formacijama, a primili smo samo 33 odgovora. To je dokaz kako Zakon o pravu na pristup informacijama 50% javnih tijela ne shvaća ozbiljno. Naše su se intervencije najčešće odnosile na prijave slučajeva Zelenog telefona inspekcijama i nadležnim službama. Tako smo u 2011. godini surađivali s Inspekcijom zaštite okoliša, Inspekcijom zaštite prirode, Poljoprivrednom inspekcijom, komunalnim redarstvima, komunalnim poduzećima koji su u 51,5% slučajeva odgovorili na naše zahtjeve za informacijama ili su pokretali postupke na temelju naših prijava. Dio slučajeva rješavao se i telefonskim putem ili su građani, nakon što bi primili informaciju, sami slali prijave nadležnim službama.

Više o radu Zelenog telefona u 2011., o najzanimljivijim slučajevima, suradnji s građanima, nadležnim inspekcijama i medijima možete pročitati u Godišnjem izvještaju koji se nalazi na sljedećem linku:

[http://zt.zelena- istra.hr/bin/view/Zel-Tel/NasePublikacije](http://zt.zelena-istra.hr/bin/view/Zel-Tel/NasePublikacije)

Rad Zelenog telefona u 2011. godini podržala je Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva u Istarskoj županiji, te Grad Rovinj i općine Medulin, Ližnjan i Marčana malim dotacijama.



GODIŠNJI IZVJEŠTAJ ZELENOG TELEFONA 2011.

II. PROGRAM JAČANJA ULOGE JAVNOSTI U PROCESU DONOŠENJA ODLUKA IZ PODRUČJA ZAŠTITE OKOLIŠA

Implementacija Aarhuške konvencije u zemljama Jadrana

Projekt, koji su financijski podržali Europska komisija i Veleposlanstvo Republike Finske u Hrvatskoj), započeo 1. siječnja 2010. i okončan u kolovozu 2011. Projekt je imao za cilj unaprjeđenje primjene najslabijeg stupa Aarhuške konvencije – pristupa pravosuđu u pitanjima okoliša, ali i pristupa informacijama i sudjelovanja javnosti u donošenju odluka u pitanjima zaštite okoliša u Hrvatskoj, Bosni i Hercegovini i Crnoj Gori. Ostali partneri u projektu bili su: Mreža za afirmaciju nevladinog sektora MANS (Podgorica, Crna Gora), Centar za menadžment, razvoj i planiranje (Doboj, Bosna i Hercegovina), AdriaticGreeNet (Udine, Italija) i European Environmen-

tal Bureau (Bruxelles, Belgija). Glavna aktivnost projekta je edukacijski program za suce, odvjetnike i novinare iz Hrvatske, Bosne i Hercegovine i Crne Gore, koji je proveden tijekom 2010. i početkom 2011. godine. Projektni zadatak u nadležnosti Zelene Istre je organizacija dva trening-modula i priprema i tisak završnog zbornika s predavanjima i studije slučaja obrađenih tijekom cijelog edukacijskog programa. Projekt je ocijenjen izuzetno kvalitetnim i uspješnim s mnogo dodatnih proizašlih aktivnosti poput suradnje uspostavljene s Pravosudnom akademijom u Zagrebu, koja je, koristeći materijale i sudionike projektne edukacije, u rujnu 2011. godine organizirala jednodnevnu edukaciju za 70-ak sudaca o Aarhuškoj konvenciji.

Održivo korištenje obnovljivih prirodnih resursa

Projekt je financijski podržala Europska komisija. Nositelj projekta je Zelena akcija iz Zagreba, a njegov cilj je povećanje učinkovitosti hrvatskih okolišnih udruga u nadzoru i zagovaračkim aktivnostima koje se odnose na politike održivog razvoja. Specifični ciljevi projekta su osnaživanje kapaciteta udruga u analizi politika, nadzoru i zagovaračkim aktivnostima na području održivog korištenja obnovljivih prirodnih resursa, te praćenju usklađenosti s politikama EU. Zelena Istra je u sklopu projekta preuzela odgovornost za aktivnosti osnaživanja kapaciteta hrvatskih okolišnih udruga na području strateške procjene utjecaja na oko-



liš, te podršku i savjetovanje o procjeni utjecaja na okoliš, kao i nadzor nad provođenjem zakonodavstva koje pokriva PUO i SPUO. Tijekom 2011. godine Zelena Istra je u Opatiji organizirala seminar o strateškoj procjeni utjecaja na okoliš za organizacije civilnog društva, pružala informacije inicijativama, udrugama i pojedincima u vezi s PUO i SPUO te sudjelovala u nekoliko postupaka procjene utjecaja na okoliš.

Zajedničkim zagovaranjem do održivog lokalnog prostornog razvoja

Nositeljica projekta Zelena Istra, udruge partneri Pravo na grad iz Zagreba, Art radionica Lazareti iz Dubrovnika, Eko Krka iz Knina i Filmaktiv iz Rijeke. Projekt je financirala Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva. Sadržaj projekta: povezivanje organizacija na žarištima prostornih problema, transfer najboljih praksi i stručnih znanja o zagovaračkom djelovanju, podupiranje lokalnog javnog djelovanja vezanog za prostorne probleme, davanje



nacionalno vidljivosti lokalnim problemima. Projekt je uspješno proveden, a lokalne kampanje na kojima se radilo i koje su stekle veliku vidljivost u javnosti bile su kampanja protiv projekta Brjuni rivijera, golfa na Srđu i golfa u Šibeniku. Zelena Istra je u Puli surađivala s inicijativom građana "Volim Pulu" i u okviru projekta izdala dva broja novina "Otvoreni Muzil". Zelena Istra, Pravo na

grad, Zelena akcija, Heinrich Boell Stiftung, Društvo arhitekata Istre i Arhitektonski fakultet Zagreb zajednički su organizirali od 3.do 12. lipnja 2011. niz javnih razgovora i izložbu u Puli pod zajedničkim nazivom "RAZVOJ: POD KOJU CIJENU?"

Anatomija društva - Grad Rojc

Medijski projekt "Anatomija društva - Grad Rojc" proveden je u partnerstvu s Gradskom radionicom Pula, a financijski ga je podržala Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva. U sklopu projekta Zelena ista je bila zadužena za izradu novih web stranica Društvenog centra Rojc, a Gradska radionica za televizijsku emi-





Edukacija i razvoj modela sudioničkog javno-civilnog upravljanja Društvenim centrom Rojc

siju o civilnom društvu. za web stranicu Društvenog centra Rojc izradili smo novi dizajn, unaprijedili ih i prilagodili ih boljoj i jednostavnijoj komunikaciji korisnika društvenog centra, te nadopunili novim sadržajima poput kalendara događanja, teme mjeseca, fotogalerije, baze kontakata udruga. Web stranice predstavljaju aktivni javni prostor udruga iz Rojca za prezentiranje njihovih ideja i programa široj javnosti. Web stranica koristi isključivo besplatan i slobodan softver (gnu-linux) koji izrađuje računalna zajednica, a informacije koje se objavljuju kreiraju udruge. Cilj je projekta, osim poboljšanja komunikacije između udruga u Rojcu, i svojevrsno brendiranje Rojca, odnosno njegova bolja prezentacija prema široj javnosti.

<http://rojcnet.pula.org/>

Projekt je financijski podržala Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva. Okosnica projekta bila je edukacija udruga civilnog društva, korisnika prostora u Rojcu o modelima suradnje i samoorganiziranja kao pretpostavci za ostvarivanje partnerstva s javnim sektorom, te facilitirani proces dolaženja do modela zajedničkog upravljanja društvenim centrom Rojc. Projektom koji je započeo 1. siječnja 2010. i trajao do 31. ožujka 2011. smo istražili interese i mogućnosti, educirali sve dionike, stvorili pretpostavke za osnivanje Saveza udruga iz Rojca i izradili elaborat o najučinkovitijem modelu partnerskog upravljanja društvenim centrom.



Novi projekti
prijavljeni tijekom godine:

Civil Dialogue For a Better Environment - Enabling environmental civil society organisations to monitor and foster implementation of the Aarhus Convention in Croatia

Nositelj projekta je Zelena Istra, a partneri su Zelena akcija iz Zagreba, Eko Pan iz Karlovca i ZEO Nobilis iz Čakovca. Projekt je prijavljen na natječaj Europske komisije u sklopu IPA programa (Transition Assistance and Institution Building Component for 2010 under Civil Society Facility - Supporting CSOs' contribution in designing, implementing, promoting and monitoring of sustainable development and environment protection policies).

PINS - Public interest not saleable

Nositelj projekta je Centar za mirovne studije iz Zagreba, a Zelena Istra je jedan od partnera. Ostali partneri su Eko Zadar, Udruga za promicanje ljudskih prava i medijskih sloboda CENZURA PLUS, Filozofski fakultet Zagrebu – Odjel za sociologiju, Trans-



parency International iz Mađarske, Ujedinjenog kraljevstva i Hrvatske. Projekt je prijavljen na natječaj Europske komisije u sklopu IPA programa (Transition Assistance and Institution Building Component for 2010 under Civil Society Facility - Supporting the efforts of CSOs for monitoring and promoting transparency, effectiveness, accountability and inclusiveness of public administration in fighting against corruption).

SONAR (Space and Other Natural Resources) - Detection of Corruption through Public Voice

Nositelj projekta je Zelena akcija iz Zagreba, a Zelena Istra je jedan od partnera. Ostali partneri su Heinrich Boell Stiftung, Fakultet političkih znanosti iz Zagreba, Pravo na Grad iz Zagreba i Art Radionica Lazareti iz Dubrovnika. Projekt je prijavljen na natječaj Europske komisije u sklopu IPA programa (Transition Assistance and Institution Building Component for 2010 under Civil Society Facility - Supporting the

efforts of CSOs for monitoring and promoting transparency, effectiveness, accountability and inclusiveness of public administration in fighting against corruption).

Novi izazovi zajedničkom zagovaranju za održivu prostornu politiku

Radi se o nastavku uspješno provedenog projekta "Zajedničkim zagovaranjem do održivog lokalnog prostornog razvoja", koji je Zelena Istra aplicirala na natječaj Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva u suradnji s Pravom na grad iz Zagreba, Kinookusom iz Dubrovnika, Filmaktivom iz Rijeke i Eko Krkom iz Knina. U prosincu 2011. smo dobili obavijest da je projekt prošao na natječaju, a aktivnosti će se provoditi tijekom 2012. godine.

Podrška organizacijama civilnog društva

Sudjelovali smo u projektu "Volonterski centar Istre" koji je vodila udruga Suncokret, a financirala Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva, podržavajući inicijativu za osnivanje Volonterskog centra Istre u suradnji sa ZUM-om, Metamedijom, Crvenim križem Pula, Obiteljskim centrom Istarske županije i udrugom Casoni vecchi. Specijaliziravši se za postupke procjene utjecaj na okoliš, već godinama nudimo informacije i savjetovanje

građanima, inicijativama i udrugama u slučajevima specifičnih postupaka PUO. Tako smo i tijekom 2011. pružali mentorske usluge, prikupljali i pružali informacije, surađivali s Pravnom klinikom zagrebačkog Pravnog fakulteta i savjetovali o pravnim instrumentima na raspolaganju za zaštitu okoliša, prirode i zdravlja.

Angažirali smo i u Društvenom centru Rojca, koji okuplja 110 organizacija civilnog društva; sudjelovali smo u organizaciji sjednica Vijeća udruga Rojca; u osnivanju Saveza udruga Rojca - predstavnicu Zelene Istre izabrana je za predsjednicu Saveza; u radu Koordinacije Rojca, tijela koje upravlja zgradom, a čine ga predstavnici udruga iz Rojca i Grada Pule – voditeljica Koordinacije je predstavnicu Zelene Istre.

Podrška lokalnim građanskim inicijativama

Tijekom godine smo pružali informacije i podršku građanima s poteškoćama u vezi s radom kamenoloma. S inicijativom građana iz Pule formiranom protiv donošenja Urbanističkog plana uređenja "Lučica Delfin" organizirali smo mnoge akcije u sklopu kampanje, kao i s inicijativom građana "Volim Pulu" u okviru kampanje protiv projekta "Brijuni rivijera". Krajem godine smo zajedno s udrugom za Sisplac započeli kampanju informiranja javnosti o prikladnoj lokaciji za izgradnju novog gradskog pročistača u Puli.

Sudjelovanje u javnim raspravama

Javne rasprave o studijama utjecaja na okoliš

Sudjelovali smo u postupcima procjene utjecaja na okoliš za izgradnju termoelektrane Plomin 3, (javne rasprave 27.10. Plomin i 28.10. Labin), off-shore LNG terminal u Tršćanskom zaljevu - prekogranična PUO i za kamenolom Vranja u Parku prirode Učka.

Javne rasprave u procesu donošenja novih propisa i drugih dokumenata

Tijekom 2011. godine komentirali smo Nacrt Smjernica za informiranje i sudjelovanje javnosti i zainteresirane javnosti u postupcima procjene utjecaja zahvata na okoliš i strateške procjene utjecaja plana i programa na okoliš, Prijedlog Izmjena i dopuna Zakona o



poljoprivrednom zemljištu u suradnji s udrugama Zelenog foruma, Prijedlog Izmjena i dopuna Zakona o prostornom uređenju i gradnji u suradnji s udrugama Zelenog foruma i Prijedlog Zakona o postupanju s bespravnim građevinama. Komentirali smo i Nacrt Izvješća o provedbi Aarhuške konvencije.

Zagovaračke aktivnosti, nadzor nad provedbom zakonodavstva

U siječnju smo zajedno s udrugama za zaštitu okoliša pripremili otvoreno pismo premijerki sa zahtjevom za smjenom ministrice Matulović Dropulić. U veljači smo, zajedno s predstavnicima Zelenog i Plavog foruma, posjetili novog ministra zaštite okoliša. U ožujku i svibnju smo Urbanističkoj inspekciji i Ustavnom sudu uputili tužbu protiv pulskog Generalnog urbanističkog plana. U srpnju i kolovozu smo smo članovima i članicama Gradskog vijeća Grada Pule i Županijske skupštine, te

medijima slali dopise i priopćenja u vezi s projektom Brijuni rivijera; podržali smo novinara Zorana Angeleskog koji je dobio otkaz u Glasu Istre zbog iznošenja mišljenja o projektu Brijuni rivijera; zajedno s udrugama za zaštitu prostora i okoliša napisali smo priopćenje i sudjelovali u javnoj akciji na Markovom trgu u Zagrebu protiv "paketa građevinskih zakona" – Izmjena Zakona o prostornom uređenju i Zakona o postupanju s nezakonitim građevinama. U listopadu smo pripremili posebno dodatno izdanje Zinfa pod nazivom "Mjerenje društvenih i ekonomskih vrijednosti gradskih zelenih površina" i dostavili ga na više stotina adresa u Istri; zajedno s udrugama iz Zelenog foruma uputili smo primjedbe i medijima priopćenje o Izmjenama Zakona o vodama; nakon pobjede u sporu protiv Rješenja Ministarstva zaštite okoliša, prostornog rješenja i graditeljstva o prihvatljivosti izgradnje golf igrališta Brkač i novog Rješenja MZOPUG, Upravnom smo sudu podnijeli novu tužbu. U studenom smo medijima poslali zajedničko priopćenje svih udruga koje su se angažirale u kam-



panji protiv Zakona o igralištima za golf povodom njegova ukidanja. U prosincu smo u suradnji s udrugama za zaštitu okoliša i prostora, uputili otvoreno pismo Kukuriku koaliciji zbog kršenja predizbornog obećanja da će resor prostornog uređenja biti sastavni dio Ministarstva zaštite okoliša. Krajem godine smo u suradnji s Gradom Umagom u Umagu organizirali okrugli stol "Prekogranična razmjena iskustva o utjecajima predloženog zahvata izgradnje LNG terminala u Tršćanskom zaljevu".



III. PROGRAM EDUKACIJE O PRAVILNOM POSTUPANJU S OTPADOM

Reciklirajmo u školi - projekt prikupljanja papira u osnovnim školama

U suradnji sa Zadrugom osoba s invaliditetom u jesen 2011. započeli smo edukativni projekt "Reciklirajmo u školi" namijenjen pulskim osnovnim školama u kojima smo organizirali natjecanje u prikupljanju starog papira. Svršetak projekta planiran je u proljeće



2012. Škole su dobile kutije za otpadni papir i edukativne plakate. Zadruga osoba s invaliditetom će preuzimati papir i bilježiti rezultate svih škola koji će se tijekom natjecanja moći pratiti i putem web stranica Zelene Istre. Prve tri škole s najboljim rezultatima, odnosno najviše prikupljenog starog papira osvojiti će nagrade. Projekt se provodi uz financijsku podršku Ministarstva zaštite okoliša, graditeljstva i prostornog uređenja, a nagrade za škole osigurali su Grad Pula, Zadruga osoba s invaliditetom i Metis d.o.o. Projekt se nadozvezuje na gradsku kampanju "Razmisli, odvoji, štedi" te ima za cilj potaknuti učenike, ali i svo školsko osoblje na odvojeno prikupljanje otpada.

Kampanja odvojenog prikupljanja otpada u općini Medulin

I ove smo godine sudjelovali u kampanji edukacije javnosti o odvojenom prikupljanju otpada u općini Medulin. Komunalno poduzeće Albanež u osnovne je škole Banjola i Medulina postavio tzv. zelene otoke za odvojeno

prikupljanje otpada, a mi smo provedli edukaciju o načinima prikupljanja i izradili za njih plakate. Cilj inicijative je potaknuti ekološku svijest kod najmlađih koji će potom stečena znanja o recikliranju prenijeti i članovima svojih obitelji.



IV. PROGRAM ZAŠTITE PRIRODE I BIORAZNOLIKOSTI

Šumski istraživači

U studenom 2011. godine započeo je projekt "Šumski istraživači", edukacijsko-istraživački projekt šumskih zajednica na području Istarske županije. Projekt je orijentiran na profesore biologije i učenike gimnazijskih usmjerenja u srednjim školama. Izrađen je edukativno-didaktički materijal u čije su kreiranje direktno bili uključeni i profesori biologije. Sukladno tome, bit će organizirane radionice u srednjim školama o korištenju didaktičkog materijala koji će se koristiti za samostalno istraživanje i proučavanje šumskih zajednica u njihovoj okolini i nastavak edukacije s ostalim generacijama. Kroz grupni rad učenici će steći vrijedno iskustvo o prikupljanju podataka u biološkim istraživanjima, načinima praćenja, sagledavanja i ocjenjivanja stanja vrsta i staništa. Projekt financira Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta.

Ljetni vodič za zaštitu bioraznolikosti

Od lipnja do kolovoza smo u mjesečnik Zinfo uvrstili poseban dodatak – Ljetni vodič za zaštitu bioraznolikosti i obradili dvije teme, bioraznolikost lokve i mora.



Čak 4 projekta prijavljena u sklopu ovog programa nisu dobila potporu donatora: Promicanje ekološke mreže Istre nije dobio potporu Ministarstva kulture; projekt "Local solutions for integrated marine and coastal management in Northern Adriatic", koji je na natječaj Europske komisije prijavila Općina Medulin na natječaj EU sa Zelenom Istrom kao partnerom; projekt „Mor(j)e znanja 2 – Zajedničkom zaštitom sjevernog Jadrana kroz edukaciju, interpretaciju i istraživanja, do suživota s prirodom“, koji je također prijavila Općina Medulin na natječaj EU sa Zelenom istrom kao partnerom.

Projekt "Zajedno u zaštiti ugroženih vrsta Sjevernog Jadrana" je Zelena Istra prijavila na natječaj Fonda za

zaštitu okoliša i energetska učinkovitost) u partnerstvu s Policijskom upravom istarskom i u suradnji s Lučkom upravom Rovinj, Lučkom upravom Pula, TZ Pula, TZ Medulin, hotelskim kompanijama Laguna Novigrad d.d, Istraturist Umag d.d. i Arenaturist d.d. Zbog internih problema u FZOIEU, dogodio se veliko kašnjenje s evalu-



acijom pristiglih projektnih prijedloga. U svibnju je projekt odobren, ali u iznosu od samo 15000 kn, umjesto zatraženih preko 90000, od čega je iznos samofinanciranja trebao biti 60%. Zbog tih smo uvjeta bili prisiljeni odustati od projekta.

Pet godina Morske škole na Kamenjaku

Tijekom srpnja na području značajnog krajobraza Donji Kamenjak i medulinski arhipelag organizirali smo petu po redu Morsku školu. Program se sastoji od uvodnog teoretskog i praktičnog dijela koji se provodi u zaštićenom području. Na stručnom skupu za učitelje biologije osnovnih škola Istarske županije 2009. godine Morskoj je školi dodijeljeno priznanje kao odličnom primjeru izvanučioničke nastave u sklopu školskog kurikuluma. Učenje kroz istraživanje popraćeno ronjenjem, kupanjem i druženjem u prekrasnom ambijentu rta Kamenjak djeci je vrlo privlačno. Vidjeti vrste i pojave navedene u udžbenika uživo kao i mnoge druge nespomenute, najbolji je način dugoročnog učenja s razumijevanjem. Morska je škola za korisnike besplatna, a Zelenu Istru su u toj aktivnosti tijekom 5 godina financijski podržali Općina Medulin i Turistička zajednica Općine Medulin, Veleposlanstvo Kraljevine Nizozemske, Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva i Zaklada za poticanje partnerstva i razvoj civilnog društva.



Mali vrtlari u urbanom vrtu Rojc

Tijekom travnja i svibnja u urbanom vrtu smještenom na okućnici Društvenog centra Rojc proveli smo edukativni program za vrtičku i osnovnoškolsku djecu pod nazivom "Mali vrtlari". Program je zamišljen kao nadopuna odgojno-obrazovnom programu - praktična nastava na otvorenom kroz koju djeca jačaju ekološku svijest i ljubav prema prirodi uz istovremenu poučnu, primjenjivu i korisnu poduku iz vrtlarstva. Uz igru i zabavu djeca su uredila i zasadila begonije, prkose, mentu, lavandu, tagetese, ljubičice, čuvarkuću, jagode, rajčicu i ostalo bilje koje su sami sa svojim roditeljima izabrali i donijeli. Sudjelovali su pulski vrtići Ribice i More a održane su i radionice za osnovne škole Centar i Monte Zaro. Podržku programu pružila je Erste banka.



V. PROGRAM PROMICANJA KORIŠTENJA OBNOVLJIVIH IZVORA ENERGIJE I UŠTEDE ENERGIJE

Imamo plan!

Projekt "Imamo plan!", koji su financijski podržali Hrvatska elektroprivreda i Istarska županija, započeo je u listopadu 2011. godine radionicom za profesore koji će voditi učenike tijekom pisanja i osmišljavanja kreativnih načina uštede energije u svojim školama. Radionica je održana u prostorijama Zelene Istre, a osim profesora iz 4 pulske srednje škole, sudjelovao je i predstavnik tvrtke Solaris d.o.o., stručnjak koji se u projekt uključio kao volonter. Na radionici je odlučeno da projekt neće imati natjecateljski karakter te da će učenicima biti prepušteno na vo-

lju i kreativnost odrađivanje zadatka osmišljavanja plana uštede energije u svojim školama. Aktivnosti projekta nastavljaju se u školskoj godini 2012.

Novi projekti
prijavljeni
tijekom godine:

**Energy Soul -
Strengthening the
capacities for education
and promotion of sustain-
able energy solutions in the
Adriatic region**

Nositelj projekta je Grad Rovinj, a Zelena Istra je partner zajedno s Općinom Medulin, Zelenom akcijom, organizacijom Legambiente Padova (Italija), Gradom Venecijom (Italija) Gradom Tivtom (Crna Gora), Projekt je prijavljen na natječaj Europske komisije u sklopu natječaja IPA Adriatic Crossborder Co-operation Programme 2007-2013.

Solarno kino

U suradnji s Pula Film Festivalom, Udrugom Restart i udrugom Marsova soba sudjelovali smo u organizaciji gostovanja mobilnog solarnog kina CosyMo solar cinema 16.7.2011. ispred Društvenog centra Rojc. Ove godine posjetitelji su imali priliku pogledati besplatnu projekciju izvrsnog dokumentarnog filma nominiranog za Oscara - "Waste Land", koji je oduševio kritičare i publiku brojnih festivala te projekcije kratkih ekoloških filmova sa ovogodišnjeg Sisačkog eko festivala-SEFF.. Nakon projekcija bio je organiziran glazbeni program udruge Marsroom u Chill out & Down beat ritmu i njihovim očaravajućim UV dekoracijama.



VI. EKO PARTNER PROGRAM

Novi voditelj EkoPartner programa tijekom 2011. godine izvršio je pregled postojećih malih turističkih objekata u Istri – članova programa, kako bi provjerio pridržavaju li se domaćinstva kriterija okolišno odgovornog upravljanja zadanih u programu te kako bi dobio vrijedne povratne informacije o dotadašnjem tijeku programa. Najveće zamjerke odnosile su se na (ne)mogućnost suradnje s jedinicama lokalne samouprave zbog neosvijешtenosti glede održivog razvoja turizma u Istri te, samim time, nepostojanja adekvatne

infrastrukture (npr. dovoljno zelenih otoka za selektivno prikupljanje otpada). Također, brojne strategije i planovi postoje, ali je provedba veoma slaba. Stoga je, na temelju navedenih obilazaka, osmišljena nova projektna ideja koja bi poradila upravo na spomenutim problemima te će ista biti doručena i prijavljena na prvi adekvatan natječaj. Tijekom 2011. program EkoPartner predstavljen je na nekoliko dobro posjećenih manifestacija, kao što je Istrijada (tradicionalno okupljanje istarskih studenata) i Eko dan (na temu



eko djelotvornosti) Turističko-ugostiteljske škole Anton Štifanić u Poreču. Također, voditelj EkoPartner programa u lipnju je stekao dodatnu edukaciju sudjelujući na studijskom putovanju "Promoting Eco-tourism" u Bruxellesu.

VII. PROGRAM EDUKACIJE

Edukacija za vrtiće i škole

- 14.02.** Pula, OŠ "Veli vrh", radionica "Zaštita morske obale"
- 21.03.** Pula, OŠ Stoja, obilježavanje Dana šuma, radionica za šeste razrede
- 11.04.** Pula, OŠ Monte Zaro, radionica "Male ruke u urbanom vrtu Rojc" - suradnja s udrugom Kneja
- 14.04.** Pula, OŠ Centar, radionica "Male ruke u urbanom vrtu Rojc" - suradnja s udrugom Kneja
- 15.05.** Pula, OŠ Centar, radionica "Male ruke u urbanom vrtu Rojc" - suradnja s udrugom Kneja
- 21.04.** Pula, vrtić More, radionica "Mali vrtlari u urbanom vrtu Rojc"
- 06.05.** Pula, vrtić Ribice, radionica "Mali vrtlari u urbanom vrtu Rojc"
- 10.05.** Brtonigla, Eco&Fun day, radionica "Brzo da se škovace bace", suradnja s TZ Brtonigla
- 06.09.** Labin, radionica "Morska škola" za osnovnoškolce u suradnji s Crvenim križem
- 11.10.** Poreč, Turističko-ugostiteljska škola "Antun Štifanić", Eko-dan škole, tema "Ekodjelotvornost"
- 21.11.** Banjole, "Priprema, pozor, reciklirajmo u školi SAD!", prezentacija zelenih otoka
- 21.11.** Medulin, "Priprema, pozor, reciklirajmo u školi SAD!", prezentacija zelenih otoka
- 29.11.** Pula, OŠ "Veli Vrh", projekt "Reciklirajmo u školi", radionica
- 16.11.** Pula, OŠ "Šijana", projekt "Reciklirajmo u školi", radionica
- 16.11.** Pula, predavanje o energetskej učinkovitosti za učenike pulskih srednjih škola u sklopu projekta "Imamo plan!"

Edukacija za odrasle

- 19.01.** Pula, predavanje "Samoniklo bilje u prehrani" u suradnji s udrugom Natura veris
- 04.03.** Pula, predavanje "Gradovi u tranziciji"
- 17.06.** Pula, organizacija gostovanja solarnog kina CosyMo solar cinema u Rojcu u suradnji s Pula Film Festivalom, AVU Marsroomom i Restartom

Organizacija konferencija, seminara, okruglih stolova, radionica

- 24.-27.02.** Opatija, međunarodni seminar u sklopu projekta Provedba Aarhuške konvencije u zemljama Jadrana" u suradnji s Gongom
- 25.03.** Pula, okrugli stol "Javna infrastruktura, društvo i kultura u doba krize"
- 09.06.** Zagreb, međunarodna konferencija "Provedba Aarhuške konferencije u zemljama Jadrana" u suradnji s Gongom
- 03.-12.06.** Pula, niz javnih razgovora i izložba u Puli pod zajedničkim nazivom "RAZVOJ: POD KOJU CIJENU?" u suradnji s HBS-om, Pravom na grad, Zelenom akcijom, DAI-SAI i Arhitektonskim fakultetom u Zagrebu
- 06.-08.10.** Opatija, seminar za OCD-e o strateškoj procjeni utjecaja na okoliš
- 30.11.** Pula, radionica za volontere uoči Međunarodnog dana volontera
- 16.12.** Umag, okrugli stol "Prekogranična razmjena iskustva o utjecajima predloženog zahvata izgradnje LNG terminala u Tršćanskom zaljevu" u suradnji s Gradom Umagom



Razvijanje partnerstava, sudjelovanje konferencijama, seminarima, okruglim stolovima, radionicama, edukacija zaposlenih i aktivista

- 20.-22.01.** Zagreb, konferencija "Open Institutions" u organizaciji JU Pogon, sudjelovanje s prezentacijom o Društvenom centru Rojc
- 07.-08.02.** Zagreb, "Social Enterprise Planning Course", sudjelovanje na radionici
- 14.04.** Buje, "Dan energije"
- 03.05.** Pula, sudjelovanje na radionici "Javna nabava prema EU pravilima"
- 21.-22.05.** Vodnjan, sudjelovanje na Festivalu samoniklog i ljekovitog bilja
- 09.06.** Gračišće, sudjelovanje na Festivalu istarskih maneštri
- 06.-08.06.** Zagreb, sudjelovanje na radionici "Priprema i provedba projekata financiranih sredstvima Eu"
- 20.-23.06.** Brisel, sudjelovanje na konferenciji "People 2 people - promoting eco tourism"
- 17.06.** Pula, 4. Clubture forum: Clubture plenum - Održivost organizacija nezavisne kulture
- 21.06.** Premantura, obilježavanje trogodišnjice otvaranja Kuće prirode Kamenjak u organizaciji JU Kamenjak
- 27.-28.06.** Zagreb, sudjelovanje na radionici "Priprema i provedba projekata financiranih sredstvima Eu"

- 22.-26.08.** Vis, Zelena akademija u organizaciji HBS-a, sudjelovanje s predavanjem o lokalnim građanskim inicijativama za zaštitu prostora
- 21.-23.09.** Zagreb, sudjelovanje na seminaru o javnim politikama u organizaciji Zelene akcije
- 05.12.** Sarajevo, BiH, konferencija OSCE o primjeni Aarhuške konvencije u Regiji, sudjelovanje s prezentacijom "Primjena Aarhuške konvencije u Hrvatskoj"
- 06.-07.12.** Zagreb, okrugli stol "Čija zemlja, čija odgovornost" u organizaciji BBS-a, Zelene akcije I Prava na grad, sudjelovanje u panel diskusiji
- 14.12.** Teslić, BiH, sudjelovanje na seminaru „Osnaživanje učešća javnosti u procesima donošenja odluka o ekološkim pitanjima u skladu sa Arhuskom konvencijom" s prezentacijom "Primjena Aarhuške konvencije u Hrvatskoj"

Izrada tiskanih i drugih materijala

- 3.000 kom.** novine građanske inicijative Volim Pulu "Otvoreni Muzil" br. 4
- 3.000 kom.** novine građanske inicijative Volim Pulu "Otvoreni Muzil" br. 5
- 500 kom.** knjižica Grad Rojc – Razvoj sudioničkog modela upravljanja Društenim centrom Rojc kroz javno-civilno partnerstvo
- 500 kom.** letak Saveza udruga Rojc
- 150 kom.** Provedba Aarhuške konvencije u zemljama Jadrana - Zbornik radova na engleskom jeziku
- 300 kom.** Provedba Aarhuške konvencije u zemljama Jadrana - Zbornik radova na hrvatskom jeziku
- 200 kom.** kutija za papir "Reciklirajmo u školi"
- 100 kom.** plakata "Reciklirajmo u školi"
- 50 kom.** majica za djecu "Morski čovik"
- 40 kom.** majica "Koza superjunak"

VIII. ORGANIZACIJSKI RAZVOJ

Upravljanje organizacijom

Redovna godišnja Skupština održana je 3.5.2011. godine. U ožujku je održana izvanredna Skupština na kojoj je odlučeno o pristupanju Savezu udruga Rojca. U srpnju je održana još jedna izvanredna Skupština i to povodom istupanja iz međunarodne mreže Adriatic GreeNet. Program rada za 2011. Izvještaj o radu i financijski izvještaj za 2010. godinu objavljeni su na internetskim stranicama udruge i <http://www.zelena-istra.hr/?q=node/368>

Tijekom 2011. godine održano je 5 sjednica Upravnog odbora (prema Poslovniku o radu Upravnog odbora udruge, sjednice Upravnog odbora sazivaju se po potrebi, a najmanje jednom u 3 mjeseca). Zapisnici sa sjednica Upravnog odbora objavljeni su na intranet stranicama dostupnim svim redovnim članovima udruge:

<http://twiki.zelena-istra.hr/bin/view/Zelenaistra/ZapisniciUO>

Na sjednici Upravnog odbora održanoj 23.12.2011. usvojen je Operativni plan za 2012. godinu. Udruga je usvojila praksu izrade operativnih planova radi lakše organizacije posla i planiranja kao i praćenja provedbe aktivnosti.

Temeljem rješenja Državnog arhiva u Pazinu iz prosinca 2010., Zelena Istra je od 1.1.2011. postala obavezni stvaratelj arhivske građe, s obzirom da je "arhivsko gradivo koje nastaje djelovanjem navedenog stvaratelja od interesa za Republiku Hrvatsku.... budući da pruža jedinstveni uvid u način, opseg i uvjete obavljanja specifičnog područja djelatnosti". U skladu s tom odlukom, provedene su aktivnosti usuglašavanja obilježavanja i arhiviranja građe radi predaje Državnom arhivu. Tom osnovom započelo se i s urudžbiranjem svih ulaznih i izlaznih službenih dopisa. Premda se radi o znatnom dodatnom naporu, radi se o velikom napretku u načinu rada i pohranjivanja dokumenta u udruzi.

Zaposleni

U razdoblju od 1.1. do 31.12.2011. Zelena Istra je imala četiri zaposlene djelatnice/ka: tri na neodređeno vrijeme: - voditeljicu ureda i programa Dušicu Radojčić, voditeljicu Zelenog telefona Irenu Burba i stručnog suradnika za administrativne poslove Ivana Divkovića, te jednu na određeno vrijeme - stručnu suradnicu na projektima i to od 1.1. do 30.9. Ivu Rukavina, a od 1.10. do 31.12. Rudiju Pavličević, Svim zaposlenicima su isplaćene i božićnice u iznosu od 1.250,00 kn po osobi. Ugovori o radu na određeno vrijeme sklopljeni su za potrebe projekta "Anatomija društva – Grad Rojc" s Borisom Milojevićem za period od 1.1. do 31.7. i Nevenom Trgovčić od 1.8. do 31.12.2011.

Informiranje članstva i javnosti o aktivnostima udruge

Članovi udruge informacije o aktivnostima mogu saznati putem mailing liste, na koju se šalje i mjesečni bilten, ali i internetske i facebook stranice udruge. Facebook stranica pokazala se vrlo korisnim instrumentom za obavješćavanje javnosti o aktivnostima i stavovima udruge, te za pozive na akcije, ali i za komunikaciju sa zainteresiranom javnošću. Tako smo tijekom godine putem Facebooka objavili 68 informacija, poveznica, fotografija i dr. te najavili 9 događaja koje smo organizirali. Odaziv je bio dobar. Rad Zelene Istre mediji redovito prate. Učestalost objava i poziva za sudjelovanje u radio i televizijskim emisijama u Istarskoj županiji pokazuje da je Zelena Istra postala najrelevantniji sugovornik kad je zaštita okoliša na županijskoj razini u pitanju, a novinari nezaobilazno traže mišljenje Zelene Istre o gotovo svim aktualnostima s tog područja. Osim toga, prema javnosti su usmjerene i javne akcije kojih je tijekom 2011. bilo 8. Objave u tiskanim medijima zbog brojnosti ne evidentiramo.

Konferencije za medije

- 06.04.** Pula, prezentacija projekta "Anatomija društva-Grad Rojc"
- 04.05.** Pula, najava "Akcije Rojc"
- 11.05.** Piran, Slovenija, o prekograničnoj procjeni utjecaja na okoliš
- 17.05.** Pula, u suradnji s inicijativom građana "Lučica Delfin" o prijavi Urbanističkoj inspekciji i zatraženoj ocjeni ustavnosti postupka donošenja pulskog GUP-a

- 19.06.** Pula, u suradnji s Građanskom inicijativom za Muzil o Brijuni rivijeri
- 01.07.** Pula, o prijedlogu izmjena Zakona o prostornom uređenju i gradnji i Zakonu o postupanju s bespravnim građevinama
- 06.10.** Opatija, o pobjedi u slučaju tužbe protiv MZOPUG i Rješenja o prihvatljivosti za okoliš za golf igralište podno Motovunu u suradnji sa Zelenom akcijom
- 28.10.** Labin, o Studiji utjecaja na okoliš TE Plomin 3
- 29.11.** Rovinj, o projektu apliciranom na IPA Adriatico natječaj EU u suradnji s Gradom Rovinjom i Općinom Medulin
- 01.12.** Prezentacija projekta "Reciklirajmo u školi" u suradnji s Zadrugom osoba s invaliditetom
- 15.12.** Prezentacija novog broja "Veznika2 u suradnji s udrugama iz Rojca

Javne akcije

- 29.03.** Šibenik, u suradnji s udrugama okupljenima u Forumu za prostor organizacija akcije "Apartmanizacija: što golf ima s tim?"
- 26.04.** Pula, Volontiram za 5!
- 07.05.** Pula, Akcija Rojc! + Proljetni buvljak u Rojcu u suradnji s Inicijativom za osnivanje Saveza udruga Rojca
- 20.06.** Pazin, prosvjed na Županijskoj skupštini (Brijuni rivijera) u suradnji s Građanskom inicijativom "Volim Pulu"
- 01.07.** Pula, prosvjed pred sjednicu Gradskog vijeća Grada Pule (Brijuni rivijera)
- 15.09.** Pula, u suradnji s Građanskom inicijativom "Volim Pulu" o nezakonitostima projekta Brijuni rivijera
- 21.09.** Pula, u suradnji s Građanskom inicijativom "Volim Pulu" večer rivijerne poezije Predraga Lucića i Borisa Dežulovića pod nazivom "Melodije Nula i Brijuna" u znak podrške novinaru Zoranu Angeleskom i protiv projekta Brijuni rivijera
- 05.12.** Pula, obilježavanje Međunarodnog dana volontera s Inicijativom za osnivanje Volonterskog centra Istre
- 21. i 22.12.** Pula, Božićni Buvljak u Rojcu u suradnji sa Savezom udruga Rojca



Sudjelovanje u televizijskim emisijama:

- 10.01.** HRT 1 - za "Eko-zonu" - o kampanji "Plastično nije fantastično"
- 13.01.** TV Nova - o Inicijativi građana za obustavu donošenja UPU-a "Lučica Delfin"
- 10.02.** TV Istra - o sudjelovanju javnosti u okolišnom odlučivanju za "Zoom"
- 06.02.** Nova TV - za Dnevnik o stavovima Inicijative građana za Muzil
- 28.02.** Nova TV - za "Anatomiju društva" o projektu "Grad Rojc" i o Savezu udruga Rojca
- 17.03.** Nova TV - izjava u vezi a Muzilom i zahtjevom MORH-a da zadrži dio područja
- 21.03.** HRT 1 - za "Svijet profita" o stavovima prema projektu Brijuni rivijera
- 22.03.** HRT 1 - izjava o Županijskom centru za gospodarenje otpadom Kaštijun
- 28.03.** Nova Tv - za "Anatomiju društva" o urbanom vrtu Rojc i predavanju "Gradovi u tranziciji"
- 29.03.** TV Istra - prikazivanje filma u produkciji Zelene Istre "Posidonia oceanica" u emisiji "TV premijera"
- 30.03.** HRT 1 - za "Znanstvenu peticu" - o urbanom vrtu u Rojcu i prikazivanje filma u produkciji Zelene Istre "Cesare Rossarol"
- 06.04.** TV Nova - za vijesti, prezentacija projekta "Grad Rojc-Anatomija društva"
- 26.04.** HRT 1 - dokumentarni film "Golf za početnike" uz sudjelovanje Zelene Istre
- 01.05.** Kapital network- dokumentarni film "Pod pritiskom" uz sudjelovanje Zelene Istre
- 06.05.** TV Nova - za vijesti, najava Akcije za Rojc
- 07.05.** TV Nova - za vijesti, prilog o Akciji Rojc
- 29.08.** HRT 1 - za središnji Dnevnik o Brijuni rivijeri
- 10.10.** HRT 1 - za vijesti, o pobjedi u slučaju tužbe protiv MZOPUG u slučaju PUO za golf igralište podno Motovuna
- 18.10.** HRT 1 - o prekograničnoj PUO za LNG terminal u Tršćanskom zaljevu
- 04.11.** HRT 1 - za Županijsku panoramu o TE Plomin 3
- 07.11.** HRT 1 - za "Svijet profita" o TE Plomin 3
- 21.11.** TV Nova - za "Medulinske kronike" o zelenim otocima i edukaciji u školama
- 26.11.** HRT 1 - za "Eko-zonu" o vrijednosti urbanih zelenih površina
- 19.12.** TV Nova - za "Zapadnu stranu" gostovanje u emisiji, predstavljanje Veznika i Saveza udruga Rojca

Sudjelovanje u radio emisijama:

- 13.01.** Radio Pula - o aktivnostima Zelene Istre planiranima za 2011. godinu
- 24.01.** Radio Giardini - o kampanji "Plastično nije fantastično"
- 31.01.** Gradski radio Pula, "U eteru zajedno", o aktivnostima Zelene Istre planiranima za 2011. godinu
- 17.03.** Radio 101 - o projektu Brijuni rivijera
- 06.04.** HRT Radio Pula - o projektu "Grad Rojc"
- 06.04.** Radio Istra - o projektu "Grad Rojc"
- 06.05.** Radio Giardini - najava Akcije Rojc
- 06.05.** Radio Istra - najava Akcije Rojc!
- 06.05.** HRT Radio Pula - najava Akcije Rojc
- 06.05.** Radio Maestral - najava Akcije Rojc
- 11.05.** Radio Giardini - slučaj Zelenog telefona
- 18.05.** HRT Radio Pula - "Članak 3.", o projektu "Grad Rojc"

19.05.	HRT Radio Pula - "Polimetar", o prijavi Urbanističkoj inspekciji i ustavnoj tužbi protiv pulskog GUP-a
03.06.	HRT Radio Pula - najava događanja "Razvoj: pod koju cijenu?"
03.06.	Radio maestral - najava događanja "Razvoj: pod koju cijenu?"
07.07.	HRT Radio Pula - o prijedlogu Ugovora o realizaciji projekta Brijuni rivijera
13.09.	HR 1. program - za "Građanski glas" o Brijuni rivijeri
07.10.	Radio Giardini - o pobjedi u slučaju tužbe protiv MZOPUG u slučaju PUO za golf igralište podno Motovuna
08.10.	Radio Istra - o pobjedi u slučaju tužbe protiv MZOPUG u slučaju PUO za golf kod igralište podno Motovuna
10.10.	Radio Labin - o pobjedi u slučaju tužbe protiv MZOPUG u slučaju PUO za golf kod igralište podno Motovuna
18.10.	Radio Istra - o prekograničnoj PUO za LNG terminal u Tršćanskom zaljevu
18.10.	Radio Giardini - o prekograničnoj PUO za LNG terminal u Tršćanskom zaljevu
21.10.	HRT Radio Pula - o prekograničnoj PUO za LNG terminal u Tršćanskom zaljevu
16.11.	HRT Radio Pula - projekt "Imamo plan"
16.11.	Radio Soundset - o projektu "Imamo plan"
22.11.	HRT Radio Pula - o zelenoj gradskoj infrastrukturi
21.11.	HRT Radio Pula - o zelenim otocima u Općini Medulin i edukaciji u školama
21.11.	Radio Istra - o zelenim otocima u Općini Medulin i edukaciji u školama
20.11.	Radio Soundse - o slučaju Zelenog telefona
25.11.	Radio Istra - o projektu "Imamo plan"
01.12.	HRT Radio Pula - o projektu "Reciklirajmo u školi"
01.12.	Radio Soundset - o projektu "Reciklirajmo u školi"
01.12.	Radio Istra - o projektu "Reciklirajmo u školi"
01.12.	Totalni FM - o projektu "Reciklirajmo u školi"
13.12.	HRT Radio Pula - o zbivanjima na području zaštite okoliša u Istri u protekloj godini
13.12.	Radio Istra - o Županijskom odlagalištu otpada "Kaštijun"
14.12.	HRT Radio Pula - za "Članak 3" o projektu "Anatomija društva - Grad Rojč"
18.12.	HRT Radio Pula - za "Metazin" o novom broju Veznika
20.12.	Radio Giardini-Totalni FM - za Vijesti o Božićnom buvljaku u Rojcu
20.12.	Istarska radio mreža - IRMA - o Božićnom Buvljaku, Rojcfestu, Savezu udruga Rojca
21.12.	Soundset - o Božićnom Buvljaku i Rojcfestu

Informacijski centar

Uredski i terenski poslovi Zelene Istre potpomognuti su suvremenim informacijskim alatima, od korištenja uredskih i prijenosnih računala, preko mobilnih telefona i digitalnih foto-aparata do mrežnih servera. Sva računala udruge koriste slobodan softver: GNU/Linux operativni sustav (trenutno Ubuntu 12.04), LibreOffice, GIMP, Firefox, Chrome, Evolution... Uredsku mrežu (LAN i Wi-Fi) samostalno smo izgradili i održavamo, a za potrebe svoje udruge i partnerskih organizacija radimo na održavanju web i mail servera (Debian GNU/Linux, apache2, mailman, drupal, django, foswiki itd.). Email, web servise i društvene mreže svakodnevno koristimo kako bismo komunicirali s članstvom udruge, građanima, partnerskim organizacijama, javnošću. Naše web sjedište, vjerujemo, vjerno prikazuje mnoštvo naših aktivnosti, od akcija i kampanja udruge do projekata i višegodišnjih programa. Na web adresi www.zelena-istra.hr objavljujemo sve svoje apele javnosti i izvještaje za medije, pišemo komentare aktualnih događanja i zainteresiranu javnost redovito i pravovremeno obavještavamo kako bi građani bili spremniji za kvalitetno sudjelovanje u kreiranju svoje sudbine. Naše web sjedište stranice u 2011. prosječno je posjećivalo 245 jedinstvenih posjetitelja dnevno, a

Facebook stranicu prati 423 korisnika. Za specijalizirane projekte udruge izrađujemo i posebne web stranice poput: zt.zelena-istra.hr za potrebe našeg izrazito uspješnog višegodišnjeg projekta Zelenog telefona, posebnih projekata aarhus.zelena-istra.hr i eko-partner.hr do imamoplan.zelena-istra.hr za naš najnoviji edukacijski projekt.

U 2011. godini obnovili smo dizajn i tehnologiju dva nacionalna okolišna web servisa, ekologija.hr i www.zeleni-forum.org, putem projekta SURENARE Zelenog foruma. Izuzetnim uspjehom smatramo i portal društvenog centra Rojc na adresi rojcnet.pula.org u kojem Zelena Istra ima važnu ulogu – od održavanja servera do koordinacije autora i promocije portala.

Napominjemo i da sav sadržaj, kako onaj publiciran na webu tako i tiskani materijal, licenciramo kao Creative Commons djela kako bismo našim korisnicima/ama te čitateljima/cama unaprijed dali dopuštenje da dograđuju i slobodno koriste naše znanje, ideje i informacije u svom radu.

IX. ODRŽIVOST ORGANIZACIJE

Održivost udruge postižemo velikim angažmanom na pisanju projektnih prijedloga za natječaje za donacije, volonterskim radom i nekim oblicima samofinanciranja. Neovisnost djelovanja osiguravamo raznolikošću izvora financiranja, i striktnim pridržavanjem načelima djelovanja udruge.

Volonterski rad je jedan od važnih oblika osiguravanja održivosti organizacije. Od samog početka rada udruge koristimo volonterski rad kao oblik samoodrživosti. Volonter može biti svaka fizička osoba koja iskaže interes za volontiranjem u Zelenoj Istri te je upoznata i podržava viziju, ciljeve, aktivnosti, planove i svrhu djelovanja udruge, sukladno Statutu i na način predviđen Zakonom o volonterstvu, bez postojanja uvjeta isplate novčane nagrade ili potraživanja druge imovinske koristi za obavljeno volontiranje. Aktivni članovi i članice udruge volontiraju u upravnim tijelima udruge, sudjeluju u akcijama i kampanjama, pružaju svoje stručno znanje ili vještine, sudjeluju u kreiranju sadržaja za internetske stranice udruge, sudjeluju u administriranju i unaprjeđenju web stranica udruge. Ostali volonteri sudjeluju u akcijama, kampanjama i projektnim aktivnostima. Radi interne evidencije i procjene ljudskih resursa, te izračunavanja na taj način unešenog kapitala, volonterski rad prema Pravilniku o internom poslovanju Zelene Istre se valorizira prema sljedećim standardima:

- za prvu skupinu volontera se sat volonterskog rada vrednuje na 20 kn netto iznosa (prvu skupinu čine volonteri koji svojim ad hoc volonterskim angažmanom doprinose aktivnostima Zelene Istre kao volonteri na projektima, kao volonteri na poslovima ureda ili kao volonteri u akcijama).
- za drugu skupinu volontera se sat volonterskog rada vrednuje na 50 kn netto iznosa (drugu skupinu čine stručni volonteri koji posjeduju stručnost u zaštiti okoliša ili nekom drugom području važnom za rad Zelene Istre ili posjeduju posebno znanje ili vještine).

Tijekom 2011. godine broj ukupno odrađenih volonterskih sati prve skupine volontera iznosio 193,5 sati odnosno 3.870,00 kn, a broj ukupno odrađenih volonterskih sati druge skupine 113,5 sata odnosno 5.675,00 kn. Volontiralo je ukupno 16 ženskih i 7 muških osoba.

U 2011. smo nastavili s nekim oblicima samofinanciranja. Udio samofinanciranja udruge u ukupnom prihodu iznosio je 1,50%, a ostvaren je suradnjom s pulskim komunalnim poduzećem i sudjelovanjem udruge na sajmovima na kojima smo

prodavali svoje promotivne materijale. Strateškim planom udruge za period 2009. do 2011. godine bio je predviđen udio samofinanciranja od zahtjevnih 5-10% ukupnog prihoda. Tu smo razinu financiranja u 2009. godini uspjeli dostići ostvarivši 8,45%. 2010. i 2011. godine se zbog recesije taj postotak smanjio, prvenstveno zbog toga što su jedinice lokalne samouprave i komunalna poduzeća odustali od provođenja kampanja za odvojeno sakupljanje otpada, koje se prethodnih godina izvodili u suradnji sa Zelenom Istrom.

Unutarsektorska i međusektorska suradnja

Godinu je obilježila intenzivna suradnja s okolišnim i udrugama iz drugih sektora. Najbliža suradnja ostvarena je s udrugama iz Društvenog centra Rojc u Puli – zajednički projekt, akcije, dvije publikacije i novine centra, rad u Vijeću Rojca, rad u Radnoj grupi za koordinaciju CGU Rojc. Suradnja i napor uloženi u Osnivanje saveza udruga Rojca i njegovu registraciju, krajem godine su urodili Osnivačkom skupštinom odnosno registracijom Saveza. Rad unutar Zelenog foruma rezultirao je zajedničkim priopćenjima i usuglašavanjem aktivnosti, te organizacijom godišnje Skupštine Zelenog foruma. Sudjelovali smo u radu i organizaciji godišnjeg sastanka Mreže Zelenih telefona Hrvatske. S udrugama Forum za prostor pisali smo priopćenja i organizirali susrete i zajednička događanja u Dubrovniku, Šibeniku i Puli. S udrugama Zagovaračke mreže razmjenjivali smo mišljenja i pisali zajednička priopćenja. Zelena Istra se uključila u Inicijativu za osnivanje Volonterskog centra Istarske županije s ciljem objedinjavanja i razvijanja volonterstva u Istarskoj županiji. U 2011. godini pokrenuta je web stranica i Facebook grupa Inicijative, koje su poslužile boljem i bržem informiranju korisnika, a izradu i njihovo održavanje preuzela je Zelena Istra. Zajedno su organizirane radionice i akcije. Tijekom godine priključili smo se sa svojim Zelenim telefonom Mreži S.O.S. telefona Istarske županije. Suradnja je ostvarena i sa zaista brojnim inicijativama i udrugama iz zemlje i inozemstva u okviru projekata, kampanja i pojedinih aktivnosti.

U okviru rada zelenog Telefona, dobra suradnja ostvarena je s inspekcijama nadležnima za zaštitu okoliša, prirode, mora i pomorskog dobra, s pulskom Policijskom upravom, s komunalnim redarstvima gradova i općina itd.

Monitoring i evaluacija rada

Javnost rada udruge osigurali smo na brojne načine: godišnji izvještaji o radu udruge dostupni su svim zainteresiranima na internet stranicama udruge, a printane verzije dijele se članovima i članicama koji sudjeluju na Skupštini. Mjesečni bilten udruge ZInfo redovito dostavljamo na oko preko 500 e-mail adresa. ZInfo se objavljuje i na internet stranicama udruge www.zelena-istra.hr i u printanom obliku dostavlja i dijeli putem gradskih knjižnica i čitaonica. Osim putem mjesečnih i biltena i redovito ažuriranih web stranica, javnost smo o aktivnostima udruge obavještavali i putem konferencija za medije (11 održanih konferencija), sudjelovanjem u radio emisijama (41 puta) i televizijskim programima (24 puta), na predavanjima, tribinama te drugim oblicima aktivnosti. Zapisnike sa sjednica Upravnog odbora i sastanaka aktivnih članica i članova udruge objavljujemo na intranetu. Na sastancima Upravnog odbora i aktivnih članica i članova udruge redovito se vrši evaluacija rada na projektima. Izvještaji o radu i financijski izvještaji donatorima su se dostavljali redovito. Svi su izvještaji prihvaćeni. Evaluacija provedbe Operativnog plana udruge za 2011. godinu, koju je izvršio Upravni odbor, objavljena na internet stranicama udruge.

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ ZA 2011.

Financijski izvještaj za 2011. godinu obuhvaća razdoblje od 1.1. do 31.12. i sastoji se od Balance i Izvještaja o prihodima i rashodima neprofitnih organizacija, te bilješki uz financijska izvješća.

Udruga je u obračunskoj godini 2011. ostvarila prihod od 1.049.316,69 kn. Višak prihoda od 227.917,46 kn će se koristiti za realizaciju aktivnosti u 2012. godini u skladu s ciljevima sukladno Statutu udruge. Ukupni prihodi u 2011. godini su za 0,94% manji od prihoda prethodne 2010. godine, što je zanemariv postotak uzimajući u obzir opću gospodarsku krizu zbog koje su smanjene dotacije iz proračuna jedinica lokalne samouprave i neka projektna sredstva. Najveći pojedinačni prihodi udruge odnose se na transfere pristigle od partnerskih organizacija za provedbu projekata koje financira Europska komisija, u kojima je Zelena Istra glavni projektni partner. Prihodi od transfera sredstava partnerskih organizacija iznosili su 50,60%, prihodi od domaćih zaklada, najvećim dijelom Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva, 33,60%, a prihodi iz državnog proračuna odnosno proračuna jedinica lokalne i regionalne samouprave 9,20% ukupnog prihoda udruge u 2011. godini.

Prihodi ostvareni u 2011. godini imaju sljedeću strukturu

OPIS	IZNOS	%
<i>Transferi partnerskih organizacija za projekte koje financira EU</i>	<i>530.586,72</i>	<i>50,60</i>
<i>Prihodi iz donacija domaćih zaklada</i>	<i>353.353,55</i>	<i>33,60</i>
<i>Prihodi iz državnog proračuna</i>	<i>53.000,00</i>	<i>5,00</i>
<i>Prihodi iz županija, gradova i općina</i>	<i>44.500,00</i>	<i>4,20</i>
<i>Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija</i>	<i>20.183,94</i>	<i>1,90</i>
<i>Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga</i>	<i>15.162,26</i>	<i>1,50</i>
<i>Prihodi od trgovačkih društava</i>	<i>15.000,00</i>	<i>1,40</i>
<i>Prihodi od kamata i pozitivnih tečajnih razlika</i>	<i>8.730,96</i>	<i>0,90</i>
<i>Prihodi od ostalih pravnih osoba</i>	<i>5.500,00</i>	<i>0,60</i>
<i>Prihodi od refundacija</i>	<i>1.749,26</i>	<i>0,20</i>
<i>Prihodi od članarina</i>	<i>1.550,00</i>	<i>0,10</i>
UKUPNO PRIHODI	1.049.316,69	100,00

Rashodi ostvareni u 2011. godini imaju slijedeću strukturu:

TROŠKOVI ZA PLAĆE I HONORARE

OPIS	IZNOS	%
<i>Plaće i ostali rashodi za zaposlene</i>	278.429,19	33,90
<i>Porezi i doprinosi</i>	176.529,85	21,50
<i>Bruto honorari</i>	78.155,60	9,50
PLAĆE I HONORARI UKUPNO	533.114,64	64,90

OSTALI TROŠKOVI

OPIS	IZNOS	%
<i>Knjigovodstvene usluge</i>	12.663,00	1,23
<i>Uredski potrošni materijal i sitni inventar</i>	7.042,52	0,85
<i>Usluge tekućeg održavanja</i>	4.180,65	0,50
<i>Telefonski, internetski i poštanski troškovi</i>	14.121,91	1,72
<i>Promidžbeni materijali projekata</i>	43.186,46	5,26
<i>Grafičke usluge</i>	47.291,00	5,76
<i>Najamnine i zakupnine</i>	7.120,01	0,86
<i>Intelektualne usluge (predavači na seminarima, usluge simultanog prevođenja, lektoriranje, prevođenje tekstova...)</i>	60.536,77	7,37
<i>Ostale usluge (troškovi registracije vozila, osiguranje)</i>	3.410,42	0,42
<i>Putni troškovi zaposlenih i članova udruge (troškovi prijevoza, noćenja, dnevnica, korištenje vlastitog automobila u službene svrhe)</i>	3.505,78	0,43
<i>Putni troškovi ostalih osoba (troškovi prijevoza, noćenja, dnevnica, korištenje vlastitog automobila u službene svrhe)</i>	16.407,66	2,00

<i>Energija</i>	<i>4.268,77</i>	<i>0,52</i>
<i>Gorivo za automobil</i>	<i>3.362,66</i>	<i>0,41</i>
<i>Ostali troškovi (troškovi reprezentacije, literatura, novine, fotokopiranje, ostali materijalni rashodi, pristojbe)</i>	<i>3.798,49</i>	<i>0,46</i>
<i>Rashodi amortizacije</i>	<i>5.792,37</i>	<i>0,70</i>
<i>Bankarske usluge i tečajne razlike</i>	<i>1.376,68</i>	<i>0,17</i>
<i>Transferi</i>	<i>724,99</i>	<i>0,09</i>
<i>Usluge promidžbe</i>	<i>3.289,55</i>	<i>0,40</i>
<i>Organizacija seminara i radionica</i>	<i>46.204,90</i>	<i>5,62</i>
UKUPNO	288.284,59	35,10

UKUPNI RASHODI U 2011. GODINI IZNOSILI SU 821.399,23 kune.

POSEBNE ZAHVALE

Zelena Istra je neprofitna organizacija i svoje je ciljeve u 2011. godini ostvarivala zahvaljujući angažmanu zaposlenih i aktivista-volontera, te podršci donatora, kojima ovim putem zahvaljujemo :

Europska komisija	530.586,72
Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva	304.430,00
Zaklada za poticanje suradnje i razvoj civilnog društva u Istarskoj županiji	49.566,98
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta RH	35.000,00
Veleposlanstvo Republike Finske u Zagrebu	20.183,94
Ministarstvo zaštite okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva	18.000,00
Hrvatska elektroprivreda d.d.	15.000,00
Grad Pula	5.000,00
Istarska županija	4.500,00
Turistička zajednica grada Pule	4.000,00
Članarine	1.550,00
Donacije ostalih pravnih osoba (Zadruga osoba s invaliditetom, TZ Brtonigla)	1.500,00

Donacije iz proračuna općina i gradova u Istri:

Općina Medulin	20.000,00
Grad Rovinj	7.000,00
Općina Ližnjan	5.000,00
Općina Marčana	3.000,00

Zahvaljujemo udrugama s kojima smo tijekom 2011. godine uspješno radili na zajedničkim projektima i aktivnostima. Posebne zahvale idu udrugama iz Društvenog centra Rojc s kojima smo tijekom cijele godine surađivali na osnivanju Saveza udruga Rojc i osmišljavanju novog modela upravljanja Društvenim centrom kroz javno-civilno partnerstvo.

Zahvaljujemo svim medijima i novinarima i novinarkama koji su tijekom 2011. prenosili informacije o aktivnostima Zelene Istre i time doprinijeli ostvarivanju ciljeva udruge.



ČIST
UGLJEN
JE KAO
SUHA
VODA



GODIŠNJI IZVJEŠTAJ 2011.



zelena istra

**GAJEVA 3
52100 PULA**

Tel./Fax. +385 52 506 065

E-mail: udruga-zelena-istra@pu.t-com.hr

Web: www.zelena-istra.hr